Pág. 1/1

Estado do Paraná                CNPJ 01.615.393/0001-00

Decreto  nº 218/2025 de 17/11/2025

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  Adicional  Suplementar,  no  
Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  4.406,00  (quatro  mil  quatrocentos  e  seis 
reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da  outras
providências.

O  Prefeito  Municipal  de  CRUZMALTINA,  Estado  do  Paraná, 
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  das  que  lhe  foram

[...]

Edifício da Prefeitura Municipal de CRUZMALTINA , em  17 de novembro de 2025.

Estado do Paraná                CNPJ 01.615.393/0001-00

Decreto  nº 219/2025 de 17/11/2025

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  Adicional  Suplementar,  no  
Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  157.700,00  (cento  e  cinqüenta  e  sete  mil 
setecentos  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da  outras
providências.

O  Prefeito  Municipal  de  CRUZMALTINA,  Estado  do  Paraná, 
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  das  que  lhe  foram

[...]

quando a maioria da população reside na área urbana, são classificados como 

urbanos; e, quando há equilíbrio entre população rural e urbana, são definidos como 

mistos. 

3.4 População 

Segundo o Censo Demográfico de 2022, o Município de Cruzmaltina possui 

2.892 (dois mil oitocentos e noventa e dois) habitantes, com estimativa populacional 

de 2.870 (dois mil oitocentos e setenta) habitantes para o ano de 2025, conforme 

dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). 

Fazendo uso, para fins de caracterização territorial, o último dado oficial 

disponível, referente ao Censo de 2010 levantou-se que , 1.503 (mil quinhentos e 

três) pessoas residiam na zona urbana, representando 47,53% da população, 

enquanto 1.659 (mil seiscentos e cinquenta e nove) viviam na zona rural, 

correspondendo a 52,47%. 

Ainda conforme o Censo de 2010, o Município contava com 1.252 domicílios, 

dos quais 556 estavam localizados na área urbana e 696 na área rural. O Índice de 

Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) registrado para Cruzmaltina é de 0,666,